Das Ende seiner Verbannung und die Wiedereinsetzung in seine früheren Rechte erlebte Pedro de Osma nicht mehr. Er starb in Alba de Tormes, im April des Jahres 1480.

VI.

Wie lauten nun die Listen der Irrtümer des Meisters von Osma?

Bei der Verurteilung der Sätze des Pedro von Osma sind mehrere Stufen und darum auch mehrere Listen zu unterscheiden, die erheblich voneinander abweichen. In Saragossa wurden fünf Konklusionen und fünf Korollarien angezeigt. Der Erzbischof von Toledo legte den Konsultoren sechs Konklusionen vor. Die Beratungen gingen über elf Konklusionen. Die Verurteilungsliste von Alcalà enthielt acht und die päpstliche Bulle nannte sechs Konklusionen. Daß man diese verschiedenen Listen auseinanderhält, ist ebenso wichtig für die Kenntnis der Lehre des Meisters von Osma wie für das Verständnis seiner Verurteilung.

1.

Die Liste von Saragossa.

Vorgelegt von Antonio Calderon am 12. Dezember 1478.

Madrid, Biblioteca Nacional cod. 6222 f. 93v.

P r i m a c o n c l u s i o: *Confiteri de mortalibus in specie non est de iure divino, sed ex statuto ecclesiae Latinorum sicut continentia clericorum. Nec papa potest in confessione dispensare, sicut nec in continentia clericorum, nec in statutis ecclesiae universalis.*

P r i m u m c o r r e l a r i u m: *Apud Graecos omnia peccata possunt dici venialia, id est per generales ecclesiae caeremonias remisibles.*

S e c u n d u m c o r r e l a r i u m: *Apud Latinos peccata mortalia occulta sine confessione remittuntur sicut venialia, scilicet per caeremonias.*

T e r t i u m c o r r e l a r i u m: *Apud Latinos per claves non remittitur mortale nisi a casu, sicut et venialia per caeremonias remittuntur a casu.*

Q u a r t u m c o r r e l a r i u m: *Sigillum confessionis est de ratione praecepti, non sacramenti.*

Q u i n t u m c o r r e l a r i u m: *De peccatis mortalibus cogitationum non est necessaria confessio nec remittuntur in ordine ad claves.*

S e c u n d a c o n c l u s i o: *Claves ecclesiae non possunt facere quod merita Christi vel sanctorum prosint alicui vivo vel mortuo in aliqua determinata quantitate. Ideo determinatio indulgentiarum ex errore vel ex cupiditate procedit, non quod illud intendat vel possit facere papa.*

T e r t i a c o n c l u s i o: *Nullus post mortale vel veniale commissum, etiam si post sit in caritate et absolutus a Deo, potest intrare ecclesiam, audire divina, fortius nec ministrare sacramenta, sine novo peccato et nova condemnatione, nisi prius de mortalibus per sacerdotem, de venialibus vero per caeremonias ecclesiasticas generales, fuerit reconciliatus sicut de excommunicato a iure vel ab homine, quia tam per mortale quam per veniale quoad Deum et ecclesiam excommunicationem incurrimus.*

Q u a r t a c o n c l u s i o: *Paenitens ante completam paenitentiam absolvi non potest, quia semper est excommunicatus quoad Deum et ecclesiam ante paenitentiam impletam, nec post recidivum valet paenitentia, nec recidivans debet absolviri.*

Quinta conclusio: Condiciones sexdecim confessionis sunt de necessitate eius, ita quod altera obmissa, etiamsi absolvatur paenitens, non est absolutus secundum veritatem.

2.

Die Liste von Alcalà.

Vom Erzbischof Alfonso Carillo den Konsultoren vorgelegt am 24. März 1479.

Madrid, Biblioteca Nacional, cod. 6222 f. 16^{rv}; cf. Tejada V p. 33.
Prima conclusio: Quod convenient mortale et veniale, quia secundum quod peccatum est in proposito voluntatis, utrumque deletur per displicantum peccati.

Secunda conclusio: Quod peccata quae sola cogitatione committuntur, sola contritione delentur sine ordine ad claves. Et quod pravae cogitationes delentur sicut et venialia sola cordis contritione sine ordine ad claves.

Tertia: Quod confessio de peccatis in specie fuerit ex aliquo statuto universalis ecclesiae, non ex iure divino.

Quarta conclusio: Quod vitia capitalia, nomine saligia designata, secundum se non sunt mortalia. Vel si aliquod illorum est peccatum mortale secundum se ut invidia, non est tale, quod inferat excommunicationem quae indigeat sacerdotis reconciliatione.

Quinta: Quod paenitentes non sunt absolvendi nisi peracta prius paenitentia eis iniuncta.

Sexta: Quod sacramentum paenitentiae est sacramentum novae legis et quantum ad institutionem et ritum et effectum reconciliationis ecclesiae et eius sacramentis. Quoad autem ad collationem gratiae sacramentum naturae est, non alicuius institutionis veteris vel novi testamenti.

3.

Die Liste von Alcalà,

über die dort vom 17. bis 22. Mai verhandelt wurde.

Madrid, Biblioteca Nacional, cod. 6222.

Prima conclusio: Peccata mortalia quantum ad culpam et poenam alterius saeculi delentur per solam cordis contritionem sine ullo ordine ad claves ecclesiae.

Secunda conclusio: Quod confessio de peccatis in specie fuerit ex statuto universalis ecclesiae, non de iure divino.

Tertia conclusio: Quod pravae cogitationes confiteri non debent, sed sola displicentia delentur sine ordine ad claves.

Quarta conclusio: Quod confessio debet esse secreta, id est de peccatis secretis non de manifestis.

Quinta conclusio: Non sunt absolvendi paenitentes nisi peracta prius paenitentia eis iniuncta.

Sexta conclusio: Papa non potest indulgere alicui viro (!) poenam purgatorii.

Septima conclusio: Ecclesia urbis Romae errare potest.